Lũy kế 2 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội là 14.442 tỷ đồng, đạt 18% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 57%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong 2 tháng đầu năm tăng mạnh so với cùng kỳ, chủ yếu do có Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Tết Nguyên Tiêu (15/01 Âm lịch) nên nhu cầu mua sắm hàng hóa, dịch vụ tăng mạnh.

Giá trị xuất khẩu hàng hóa tháng 2 đạt 63 triệu USD, bằng 4,2% chỉ tiêu Nghị quyết, giảm 36,4% so cùng kỳ năm 2022; trong đó, xuất khẩu thủy sản đạt 43 triệu USD (giảm 39,4%), xuất khẩu gạo đạt 14 triệu USD (giảm 36,4%), mặt hàng may mặc

không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Trong đó, lực lượng vũ trang đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, tập trung lực lượng thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trong tháng 2, toàn tỉnh phát hiện 47 vụ việc có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 19 vụ so với tháng trước, tương ứng tăng 68%); cơ quan chức năng đã điều tra làm rõ 37 vụ (đạt 78%), trong đó có 4/4 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng được phát hiện, điều tra làm rõ.

### **Họp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh Sóc Trăng qua các nhiệm kỳ**

Ngày 3/2, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức họp mặt các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên ủy viên Ban Thường vụ, ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh qua các nhiệm kỳ, nhân dịp đầu Xuân Quý Mão 2023. Tại buổi họp mặt, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh bày tỏ niềm vui mừng trước những thành quả mà tỉnh đạt được trong thời gian qua, nhất là năm 2022. Các ý kiến đều cho rằng, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống đoàn